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Trả lời công văn số 21863/CCTKV01-QLĐ ngày 13/6/2025 của Chi cục

Thuế khu vực I (nay là Thuế thành phố Hà Nội) về vướng mắc trong quản lý thu
nghĩa vụ tài chính tiền thuê đất đối với đơn vị sự nghiệp công lập, Cục Thuế có
ý kiến như sau:

1. Trường hợp đơn vị sự nghiệp công lập được Nhà nước cho thuê đất

để sử dụng vào mục đích xây dựng công trình sự nghiệp (trước ngày
01/8/2024), đơn vị chưa được miễn tiền thuê đất cho cả thời gian thuê đất

(chưa nộp hồ sơ đề nghị miễn hoặc đang chờ cơ quan nhà nước có thẩm
quyền xem xét, giải quyết hồ sơ đề nghị miễn tiền thuê đất) và đơn vị chưa

chuyển sang hình thức giao đất không thu tiền sử dụng đất:

- Tại khoản 3 Điều 44 và khoản 5 Điều 51 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP

ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất quy
định:

“Điều 44. Trách nhiệm của cơ quan và người sử dụng đất

3. Cơ quan thuế:

a) Căn cứ quy định tại Nghị định này và Phiếu chuyển thông tin do cơ

quan có chức năng quản lý đất đai và các cơ quan khác chuyển đến để tính tiền
sử dụng đất, tiền thuê đất, tiền thuê đất có mặt nước, tiền thuê đất để xây dựng

công trình ngầm, công trình ngầm nằm ngoài phần không gian sử dụng đất theo

quy định tại khoản 3 Điều 27 Nghị định này, số tiền sử dụng đất, tiền thuê đất
được giảm và thông báo cho người sử dụng đất theo quy định tại Nghị định
này...

Điều 51. Điều khoản chuyển tiếp đối với thu tiền thuê đất

5. Trường hợp được Nhà nước cho thuê đất theo quy định của pháp luật

đất đai trước ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành mà người đang sử dụng

đất thuộc đối tượng được miễn, giảm tiền thuê đất theo quy định của pháp luật

về đất đai hoặc theo các quy định khác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ
trước ngày Luật Đất đai năm 2024 có hiệu lực thi hành:

... b) Trường hợp người sử dụng đất đã nộp hồ sơ theo đúng quy định tại

cơ quan nhà nước có thẩm quyền và đang còn trong thời gian được miễn, giảm
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tiền thuê đất theo quy định của pháp luật trước ngày Nghị định này có hiệu lực
thi hành nhưng chưa có quyết định miễn, giảm tiền thuê đất thì áp dụng ưu đãi

(miễn, giảm) tiền thuê đất theo quy định của pháp luật trước ngày Nghị định này

có hiệu lực thi hành; trường hợp mức ưu đãi tại Nghị định này cao hơn thì áp

dụng mức ưu đãi theo quy định tại Nghị định này cho thời gian ưu đãi còn lại.

c) Trường hợp người sử dụng đất chưa làm thủ tục để được miễn, giảm
tiền thuê đất nhưng đang còn trong thời gian được miễn, giảm tiền thuê đất theo

quy định của pháp luật trước ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành thì thực

hiện miễn, giảm tiền thuê đất theo quy định tại Nghị định này cho thời gian uu
đãi còn lại.

d) Đổi với trường hợp quy định tại điểm b, điểm c khoản này mà thuộc

trường hợp được miễn tiền thuê đất thì cơ quan thuế chuyển trả hồ sơ cho cơ

quan quản lý đất đai để thực hiện các thủ tục về đất đai (không phải làm thủ tục

miễn tiền thuê đất); đối với trường hợp còn lại thì cơ quan thuế tiếp tục làm thủ

tục và thông báo cho người sử dụng đất và cơ quan quản lý đất đai theo quy
định tại Nghị định này."

Căn cứ quy định trên, từ ngày 01/8/2024 (ngày Luật Đất đai năm 2024 và

các văn bản hướng dẫn Luật có hiệu lực thi hành), tại khoản 5 Điều 51 Nghị
định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ đã có quy định chuyển
tiếp về miễn tiền thuê đất đối với trường hợp được miễn tiền thuê đất nhưng

chưa làm thủ tục để được miễn tiền thuê đất hoặc đã nộp hồ sơ theo đúng quy
định tại cơ quan nhà nước có thẩm quyền và đang còn trong thời gian được miễn
tiền thuê đất theo quy định của pháp luật trước ngày 01/8/2024 nhưng chưa có

quyết định miễn tiền thuê đất thì cơ quan thuế chuyển trả hồ sơ cho cơ quan

quản lý đất đai để thực hiện các thủ tục về đất đai (không phải làm thủ tục miễn
tiền thuê đất).

Đề nghị Thuế thành phố Hà Nội căn cứ quy định trên, hồ sơ cụ thể và trên
cơ sở phối hợp với cơ quan quản lý đất đai để được xác định các trường hợp
được miễn tiền thuê đất làm cơ sở tính thu tiền thuê đất kể từ ngày 01/8/2024

đối với đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng quy định của pháp luật về thu tiền
thuê đất.

2. Trường hợp đơn vị sự nghiệp công lập đang được Nhà nước cho

thuê đất theo Quyết định cho thuê đất của cơ quan nhà nước có thẩm

quyền và có sử dụng nhà, công trình gắn liền với đất để kinh doanh, cho

thuê, liên doanh, liên kết theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng
tài sản công, hiện nay đơn vị đang làm thủ tục đến cơ quan nông nghiệp và

môi trường để được chuyển hình thức sử dụng đất sang giao đất không thu
tiền sử dụng đất:
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- Tại khoản 39 Điều 1 và điểm b khoản 2 Điều 3 Nghị định số

114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công quy định:

“Điều 1. Sửa đổi, bồ sung một số điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-

CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công

39. Bồ sung khoản 5 Điều 43 như sau:

"Điều 43. Yêu cầu khi sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh,
cho thuê, liên doanh, liên kết

5. Tính đủ khấu hao tài sản cố định, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ về thuế,
phí, lệ phí và các nghĩa vụ tài chính khác với Nhà nước theo quy định của pháp
luật, gồm:

... c) Các khoản thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác theo quy định củа

pháp luật. Trong đó, đơn vị sự nghiệp công lập không phải nộp tiền thuê đất khi
sử dụng tài sản gắn liền với đất vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh,

liên kết; trù trường hợp đơn vi sư nghiệp công lập thuộc đối tượng thuê đất theo

quy định của pháp luật về đất đai và thực hiện nộp tiền thuê đất cho Nhà nước."

Điều 3. Điều khoản thi hành

2. Quy định chuyển tiếp

b) Trường hợp đơn vị sự nghiệp công lập đang sử dụng tài sản công vào

mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết theo Đề án đã được cơ quan,

người có thẩm quyền phê duyệt và thuộc trường hợp phải nộp tiền thuê đất theo

quy định tại khoản 2 Điều 42 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP thì đơn vị có trách

nhiệm nộp tiền thuê đất đến hết năm 2023; từ năm 2024 trở đi, việc thực hiện

nghĩa vụ tài chính khi sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, chọ thuê,

liên doanh, liên kết được thực hiện theo quy định tại Nghi định này."

Tại điểm d khoản 4 Điều 51 Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày
01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử
dụng tài sản công (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025) quy định:

“Điều 51. Yêu cầu khi sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh,
cho thuê, liên doanh, liên kết

4. Tính đủ khẩu hao tài sản cố định, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ về thuế,
phí, lệ phí và các nghĩa vụ tài chính khác với Nhà nước theo quy định của pháp
luật, gồm:

...d) Các khoản thuế, phi, lệ phí và các khoản thu khác theo quy định của

pháp luật. Trong đó, đơn vị sự nghiệp công lập không phải nộp tiển thuê đất khi
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sử dụng tài sản gắn liền với đất vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh,

liên kết, trừ trường hợp đơn vị sư nghiệp công lập lựa chọn chuyển sang thuê

đất theo quy định của pháp luật về đất đai và thực hiện nộp tiền thuê đất cho
Nhà nước."

Căn cứ quy định trên, trường hợp đơn vị sự nghiệp công lập đang được
Nhà nước cho thuê đất theo Quyết định cho thuê đất của cơ quan nhà nước có

thẩm quyền và có sử dụng nhà, công trình gắn liền với đất để kinh doanh, cho
thuê, liên doanh, liên kết theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản

công thì đối với giai đoạn từ ngày 01/8/2024 (ngày Luật Đất đai năm 2024 có

hiệu lực thi hành) đơn vị sự nghiệp công lập phải nộp tiền thuê đất theo quy định
của pháp luật về đất đai cho đến thời điểm chuyển sang hình thức giao đất không
thu tiền sử dụng đất.

Cục Thuế trả lời để Thuế thành phố Hà Nội biết./.nho
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